深圳市水务局关于市本级政务信息系统专项审计调查发现问题整改情况的公告

根据市审计局对我局开展的市本级政务信息系统专项审计调查结果，我局切实履行审计整改主体责任，对审计指出的问题进行了逐条梳理，认真剖析原因，研究部署整改举措。同时审计为契机，进一步完善相关制度，不折不扣落实审计发现问题的整改，实现以审促改的目标。现就《深圳市本级政务信息系统专项审计调查结果公告》中涉及我局的审计整改情况公告如下：
一、政务信息系统建设和管理存在统筹规划不足、底数不清和多头、碎片化管理等问题
整改情况：为解决网络建设统筹不足的问题，我局《总体方案》已对水务应用网络做出统一规划，提出建设水务“一张网”，即将面向公众的服务系统部署在互联网，水务业务系统部署在政务外网，工程远程控制系统部署在控制专网。
2018年以来，按照省、市智慧城市、数字政府和“互联网+现代水利”建设要求，我局高度重视、周密部署水务信息化建设工作。一是加强顶层设计和统筹规划，2018年6月编制并印发了《深圳市智慧水务总体方案》和《深圳市智慧水务建设实施方案》，提出水务信息化建设目标、总体架构、重点建设内容及实施安排，彻底解决网络不互联、信息不共享、业务难协同、管理不智能等问题。二是成立了水务局信息化工作委员会，局主要领导亲自担任委员会主任；印发《深圳市水务局信息化委员会工作制度》，明确信息化建设责任分工及建设、管理程序。三是统筹解决OA系统分头建设问题。经咨询深圳市政务服务数据管理局，智能办公系统预计在2019年内完成推广应用工作。为避免重复建设，我局拟待系统推广至我局使用后，由市水务科技信息中心牵头统一推广该系统。若2019年底系统仍无实质性推广动作，我局拟升级现有局机关OA系统，并推广至所有局属单位使用。
二、政务信息资源共享水平不高
整改情况：一是为解决水务应用系统使用范围小、集成难的问题，我局在《总体方案》中，对水务应用系统建设提出“一平台”建设要求，即通过构建统一的应用支撑、发布平台，实现水务应用系统的统一发布，同时在软件系统建设中全面推行集约化建设，多个部门使用的系统由我局统一组织建设并推广应用。目前正在开展水务业务应用公共支撑、应用发布平台建设，即提供统一的账户管理、权限管理、工作流引擎、信息发布、数据集成等服务，构建水务应用服务统一发布平台，实现水务应用系统的一站式登录和访问；正在编制的智慧水务（一期）工程项目建设书中，全面推行水务业务应用的集约化建建设，流域管理、水务工程管理、引水工程管理等多个部门共同使用的系统全部统一建设。
二是为解决信息共享程度不高的问题，我局已在《总体方案》中提出“一中心”建设要求，即建设水务大数据中心，统一归集水务基础、业务、政务及大数据，搭建数据共享平台，解决局内部间及与区水务部门、供排水企业间的数据共享不畅的问题。目前，智慧水务数据共享平台已于2019年1月31投入使用。
3、 市电子政务存在需求导向不足、资源整合不够
整改情况：市水文水质中心的“协同办公系统”因存在软件故障，导致系统已暂停使用。因系统使用时间较短，累计数据量较小，目前已对系统故障进行了修复，恢复了系统运行，预计1年内数据存储量可到达1G以上。下一步我局将加强对信息系统使用、运行维护的量化考核，及时发现、处置信息系统的推广、使用中存在的问题，避免造成资产审计不良影响。

[bookmark: _GoBack]
深圳市水务局
2019年12月10日
 (
1
)